

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

50వ సమావేశం

2026వ సం॥ ఆగష్టు 17వ తేది సోమవారం

వాగ్దాసమున అడుగబడు ప్రశ్నల జాబితా

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE COUNCIL

Fiftieth Session

List of Questions for Oral Answers

Monday, the 17th of August, 2026

1.

పీఎన్జీ కనెక్షన్లు అందించుట

***14478-Q-** సర్వశ్రీ బి. తిరుమల నాయుడు, బీద రవిచంద్ర, పేరాబత్తుల రాజశేఖరం:- మౌలిక సదుపాయాలు, పెట్టుబడుల శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలోని ప్రతి కుటుంబానికి పైప్డ్ నేచురల్ గ్యాస్ (పీఎన్జీ) కనెక్షన్లు అందించేందుకు ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించిన విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఇ) వాటిని ఎప్పటిలోగా పూర్తిచేస్తారు?

1.

PROVIDING PNG CONNECTIONS

***14478 - Q -** Sarvasri B. Tirumala Naidu, Beeda Ravichandra, Peraabathula Rajasekharam:- Will the MINISTER FOR INFRASTRUCTURE & INVESTMENTS be pleased to state:

(a) whether it is a fact that Government has proposed to provide Piped Natural Gas (PNG) connections to every household in the state;

(b) if so, the details thereof;

(c) by when they will be completed?

2.

పోర్టుల ప్రైవేటీకరణ

***14450-Q-** సర్వశ్రీ తూమాటి మాధవ రావు, మేరిగ మురళీధర్:- మౌలిక సదుపాయాలు, పెట్టుబడుల శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో ప్రస్తుతం ఉన్న పోర్టులు, నిర్మాణ దశలో ఉన్న పోర్టుల వివరములు ఏమి;

(ఆ) రాష్ట్రంలోని పోర్టులను ప్రైవేటీకరణ చేసేందుకు ఏదైనా ప్రతిపాదన ఉన్నదా;

(ఇ) అయినచో, అందుకు గల కారణములు ఏమి;

(ఈ) ప్రైవేటీకరణకు ప్రతిపాదించిన పోర్టులు ఏవి; అందుకు అనుసరించిన ప్రమాణాలు మరియు అందుకు గల నియమ నిబంధనలు ఏమి?

2.

PRIVATISATION OF PORTS

***14450-Q-** Sarvasri Tumati Madhava Rao, Meriga Muralidhar :- Will the MINISTER FOR INFRASTRUCTURE & INVESTMENTS be pleased to state:

(a) the details of the ports in the state and the ports under construction;

(b) whether there is any proposal to privatise the ports in the state;

(c) if so, the reasons therefor;

(d) the ports proposed to be privatised; the criteria adopted for their privatisation and the rules and regulations governing the same?

3.

జల్ జీవన్ మిషన్‌లో సాంకేతిక సమస్యలు

***14434-Q -** సర్వశ్రీ భూమిరెడ్డి రామగోపాల్ రెడ్డి, బి. తిరుమల నాయుడు, బీద రవిచంద్ర:- ఉప ముఖ్యమంత్రి (పంచాయతీరాజ్ మరియు గ్రామీణాభివృద్ధి) దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) వై ఎన్ ఆర్ కడప జిల్లా, వులివెందుల నియోజకవర్గంలో జల్ జీవన్ మిషన్ క్రింద చేపట్టిన పనులలో ఏవైనా సాంకేతిక సమస్యలను ప్రభుత్వం గుర్తించినదా;

(ఆ) అయినచో, ఆ విషయంలో తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి;

(ఇ) ఎప్పటిలోగా ఆ పథకాన్ని ప్రారంభిస్తారు మరియు ఇప్పటివరకు అయిన ఖర్చు ఎంత?

4.

విద్యుత్ బస్సుల పైవేటికరణ

***14470- Q -** శ్రీ కాంట్రాక్టర్ ఇసాక్ బాషా:- రవాణా శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలోని వివిధ మార్గాల్లో విద్యుత్ బస్సుల నిర్వహణను ప్రైవేటీకరించే ప్రతిపాదన ఏదైనా ప్రభుత్వం పద్ద ఉన్నదా;

(ఆ) ఉన్నచో, ఆ వివరములు ఏమి?

5.

భూసేకరణలో అవకతవకలు

***14480- Q -** సర్వశ్రీ ఆలపాటి రాజేంద్ర ప్రసాద్, భూమిరెడ్డి రామగోపాల్ రెడ్డి, శ్రీమతి కావలి గ్రీష్మ ప్రసాద్:- రెవెన్యూ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో 2019-24 మధ్య కాలంలో ఇళ్ళ స్థలాల కోసం చేపట్టిన భూసేకరణలో అవకతవకలు జరిగినట్లు వచ్చిన ఆరోపణలపై ప్రభుత్వం ఏదైనా విచారణ చేపట్టినదా;

(ఆ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి; మరియు ఆ అంశంపై తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

3.

TECHNICAL ISSUES IN JAL JEEVAN MISSION

***14434-Q-** Sarvasri Bhumireddy Ramagopal Reddy, B. Tirumala Naidu, Beeda Ravichandra:- Will the DEPUTY CHIEF MINISTER (PANCHAYAT RAJ & RURAL DEVELOPMENT) be pleased to state:

(a) whether the Government has noticed that there are technical issues in the works being taken up under the Jal Jeevan Mission in Pulivendula Constituency, YSR Kadapa District;

(b) if so, the measures being taken thereon;

(c) by when the scheme will be started and the expenditure incurred so far?

4.

PRIVATISATION OF ELECTRIC BUSES

***14470-Q-** Sri Contractor Isaac Basha:- Will the MINISTER FOR TRANSPORT be pleased to state:

(a) whether the Government has any proposal to privatise the operation of electric buses on different routes, in the state;

(b) if so, the details thereof?

5.

IRREGULARITIES IN LAND ACQUISITION

***14480-Q-** Sarvasri Alapati Rajendra Prasad, Bhumireddy Ramagopal Reddy, Smt. Kavali Greeshma Prasad:- Will the MINISTER FOR REVENUE be pleased to state:

(a) whether the Government has conducted any inquiry into the irregularities taken place in the land acquisition taken up for house sites in the state during 2019-24;

(b) if so, the details thereof; and the action taken thereon?

6.

సామాజిక భద్రతా పింఛన్లు

***14440- Q-** సర్వశ్రీ రాజగొల్ల రమేష్ యాదవ్, డా. మొండితోక అరుణ కుమార్, తూమాటి మాధవరావు:- ఎమ్ఎస్ఎమ్ఇ, సెర్ప్ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) మే, 2024 నాటికి మరియు ప్రస్తుతం ఉన్న సామాజిక భద్రతా పింఛన్ల సంఖ్య ఎంత;

(ఆ) 2025-26 మరియు 2026-27 ఆర్థిక సంవత్సరాలలో, ఇప్పటివరకు నిలిపివేసిన మరియు కొత్తగా మంజూరు చేసిన సామాజిక భద్రతా పింఛన్ల సంఖ్య ఎంత;

(ఇ) జూన్, 2024 నుండి ఇప్పటివరకు మంజూరు చేసిన కొత్త పింఛన్ల సంఖ్య ఎంత?

7.

డా. ఎన్.టి.ఆర్ వైద్య సేవ పథకం క్రింద బిల్లుల రీయింబర్సుమెంటు

***14425- Q -** శ్రీ కొణిదెల నాగేంద్రరావు:- ఆరోగ్య, వైద్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) డా. ఎన్.టి.ఆర్ వైద్యసేవ (ఆరోగ్యశ్రీ) పథకం క్రింద ఎంపిక చేసిన ప్రైవేట్ ఆసుపత్రుల క్లెయిమ్లకు రీయింబర్సు చేయడంలో జాప్యం జరుగుతున్న విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) అటువంటి జాప్యాల వల్ల నదరు వధక లబ్ధిదారులకు నగదు రహిత వైద్య సేవలు అందించడంలో ప్రతికూల ప్రభావం పడిన విషయం కూడా వాస్తవమేనా;

(ఇ) నిరంతరాయంగా నగదు రహిత వైద్యసేవలు అందేలా క్లెయిమ్ల పరిష్కారానికి నిర్దిష్ట కాలపరిమితిని నిర్ణయించాలని ప్రభుత్వం ప్రతిపాదిస్తున్నదా;

(ఈ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి?

8.

కొవిడ్ కేసులు

***14468- Q -** డా. పెనుమత్స వరహ వెంకట సూర్యనారాయణ రాజు, శ్రీ సిపాయి సుబ్రహ్మణ్యం, డా. ఎ. మధుసూదన్:- ఆరోగ్య, వైద్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) ఇటీవల కాలంలో రాష్ట్రంలో కొవిడ్ కేసులు పెరుగుతున్న విషయం వాస్తవమేనా;

6.

SOCIAL SECURITY PENSIONS

***14440-Q-** Sarvasri Rajagolla Ramesh Yadav, Dr. Monditoka Aruna Kumar, Tumati Madhava Rao:- Will the MINISTER FOR MSME, SERP be pleased to state:

(a) the total number of social security pensions as on may, 2024 and at present;

(b) the number of social security pensions discontinued and newly sanctioned during the financial years 2025-26 and 2026-27, so far;

(c) the number of new pensions sanctioned from June, 2024 to till date?

7.

REIMBURSEMENT OF BILLS UNDER DR. NTR VAIDYA SEVA SCHEME

***14425-Q-** Sri Konidela Nagendra Rao:- Will the MINISTER FOR HEALTH, MEDICAL & FAMILY WELFARE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that there is a delay in reimbursement of claims under Dr. N.T.R. Vaidya Seva (Aarogyasri) to the empanelled private hospitals;

(b) whether it is also a fact that such delays have adversely affected the delivery of cashless treatment to the beneficiaries under the scheme;

(c) whether the Government proposes to fix a timeline for the settlement of claims to ensure uninterrupted cashless healthcare services;

(d) if so, details thereof?

8.

COVID CASES

***14468-Q-** Dr. Penumatsa Varaha Venkata Suryanarayana Raju, Sri Cipai Subramanyam, Dr. A. Madhusudhan:- Will the MINISTER FOR HEALTH, MEDICAL & FAMILY WELFARE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that COVID cases have been increasing in the state in recent times;

(అ) అయినచో, ఇప్పటివరకు నమోదైన కేసులు మరియు మరణాల సంఖ్య ఎంత;

(ఇ) కొవిడ్ వ్యాప్తిని నివారించడానికి ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి?

9.

ఆక్వారైతుల సంక్షేమం

***14485-Q-** శ్రీ సోము వీర్రాజు:- వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) గత రెండు సంవత్సరాలలో ఆక్వారైతుల సంక్షేమం కోసం ప్రభుత్వం అమలు చేసిన పథకాలు, మంజూరు చేసిన నిధుల వివరములు ఏమి;

(ఆ) ఆక్వా రంగ అభివృద్ధి కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం ఏమైనా నిధులను మంజూరు చేసినదా లేదా ఏమైనా ప్రత్యేక పథకాలను అమలు చేసినదా; అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఇ) ఆక్వారైతుల ఆదాయాన్ని పెంచడానికి, మౌలిక సదుపాయాలను అభివృద్ధి చేయడానికి మరియు ఎగుమతులను ప్రోత్సహించడానికి ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి?

10.

పంట బీమా పథకం

***14488- Q -** శ్రీమతి టి. కల్పలత:- వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలోని రైతులు పంట బీమా ప్రీమియం చెల్లింపుల విషయంలో ఇబ్బందులు పడుతున్న విషయం వాస్తవమేనా, పంటల బీమా చెల్లించేందుకు ప్రభుత్వం రైతులపై ఏమైనా ఒత్తిడి తెస్తున్నదా; అయినచో, అందుకు గల కారణములు ఏమి;

(ఆ) 2019-24 మధ్య కాలంలో ప్రభుత్వమే పంట బీమా ప్రీమియంలను చెల్లించిన విషయం కూడా వాస్తవమేనా;

(ఇ) అయినచో, అదేవిధంగా ప్రస్తుతం కూడా పంట బీమా ప్రీమియంలను చెల్లించడానికి ప్రభుత్వం వద్ద ఏదైనా ప్రతిపాదన ఉన్నదా; ఆ వివరములు ఏమి?

అమరావతి

ప్రసన్న కుమార్ సూర్యదేవర

14-08-2026

సెక్రటరీ-జనరల్, శాసన వ్యవస్థ

(b) if so, the number of cases registered and the number of deaths reported so far;

(c) the measures being taken by the Government to prevent the spread of COVID?

9.

WELFARE OF AQUA FARMERS

***14485-Q-** Sri Somu Veerraju:- Will the MINISTER FOR AGRICULTURE be pleased to state:

(a) the details of the schemes implemented and the funds sanctioned by the Government for the welfare of the aqua farmers during the last two years;

(b) whether any funds have been sanctioned or any special schemes have been implemented by the Central Government for the development of the aquaculture sector; if so, the details thereof;

(c) the measures being taken by the Government to enhance the income of aqua farmers, develop infrastructure facilities and also to promote exports?

10.

CROP INSURANCE SCHEME

***14488-Q-** Smt. T. Kalpalatha:- Will the MINISTER FOR AGRICULTURE be pleased to state:

(a) Whether it has been brought to the notice of the government that the farmers in the state, are facing hardships with regard to payment of Crop Insurance Premium; whether the Government is existing any pressure on farmers to make payment of Crop Insurance Premium; if so, the reasons therefor;

(b) whether it is also a fact that the Government paid the crop insurance premiums during 2019-24;

(c) if so, whether there is any proposal with the Government to pay the crop insurance premiums at present also, the details thereof?

Amaravati

PRASANNA KUMAR SURYADEVARA

14-08-2026

Secretary-General to Legislature